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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
ЗАКОН 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

О СХЕМЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ 

 
Принят 

Государственной Думой СК 
22 декабря 2000 года 

 
Статья 1. Настоящий Закон в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Законом Ставропольского края "О муниципальной службе в Ставропольском крае" устанавливает 
Схему должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в 
Ставропольском крае, в соответствии с которой формируются денежное содержание и фонд 
оплаты труда муниципальных служащих. 
 

Статья 2. Должностные оклады муниципальных служащих в Ставропольском крае 
устанавливаются в соответствии со Схемой должностных окладов муниципальных служащих 
муниципальной службы в Ставропольском крае с 1 ноября 2000 года. 

Схема должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в 
Ставропольском крае (далее - Схема) является приложением к настоящему Закону и составляет 
его неотъемлемую часть. 

Схема предусматривает размеры должностных окладов муниципальных служащих, 
дифференцированные по группам муниципальных образований в зависимости от численности 
населения, проживающего на территории муниципального образования. 

Размеры должностных окладов муниципальных служащих пересматриваются при 
изменении численности населения, проживающего на территории конкретного муниципального 
образования, по состоянию на 1 января текущего календарного года. 

Изменение должностных окладов муниципальных служащих в Ставропольском крае 
осуществляется в размерах и сроки, предусмотренные для лиц, замещающих государственные 
должности государственной службы Ставропольского края. 

Размеры должностных окладов муниципальных служащих в Ставропольском крае могут 
быть увеличены, но не более чем на 10 процентов от установленных в соответствии с настоящим 
Законом, по решению представительных органов местного самоуправления муниципальных 
образований, не получающих финансовую помощь из бюджета Ставропольского края, и при 
включении необходимых финансовых средств в местный бюджет. 
 

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Положения части пятой статьи 2 настоящего Закона применяются к отношениям, возникшим 
с 1 ноября 2000 года. 
 

Губернатор 
Ставропольского края 
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Приложение 
к Закону Ставропольского края 

"О Схеме должностных окладов 
муниципальных служащих 
муниципальной службы в 

Ставропольском крае" 
от 3 января 2001 г. N 6-кз 

 
СХЕМА 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ<*> 

 
-------------------------------- 

<*> Размеры должностных окладов муниципальных служащих муниципальной службы в 
Ставропольском крае в муниципальных образованиях, состоящих из нескольких населенных 
пунктов, увеличиваются на 10 процентов в случае отсутствия (не введения) в штатном расписании 
должности уполномоченного представителя главы муниципального образования в населенном 
пункте (управляющего, старосты) 
 



   Наименование муниципальной   
должности муниципальной службы  
     в Ставропольском крае      

                          Размер должностного оклада (руб.)                                             

 1-я группа   
   (свыше     
250 тыс. чел. 
 населения)   

 2-я группа   
 (от 100 до   
250 тыс. чел. 
 населения)   

 3-я группа   
  (от 50 до   
100 тыс. чел. 
 населения)   

 4-я группа  
 (от 20 до   
50 тыс. чел. 
населения)   

 5-я группа  
(от 10 до    
20 тыс. чел. 
населения)   

 6-я группа  
  (от 5 до   
10 тыс. чел. 
населения)   

7-я группа  
(от 1,5 до  
5 тыс. чел. 
населения)  

8-я группа 
(до 1,5    
тыс. чел.  
населения) 

            1                        2              3             4            5            6            7            8          9      

Руководитель исполнительного    
органа местного самоуправления  

 
    3600      

 
    3200      

 
    3000      

 
    2800     

 
    2600     

 
    2400     

 
   2200     

 
   2000    

Первый заместитель руководителя 
исполнительного органа местного 
самоуправления                  

 

 
    3400      

 

 
    3000      

 

 
    2750      

 

 
     -       

 

 
     -       

 

 
     -       

 

 
     -      

 

 
    -      

Заместитель руководителя        
исполнительного органа          
местного самоуправления         

 

 
    3200      

 

 
    2800      

 

 
    2500      

 

 
    2300     

 

 
    2200     

 

 
    2000     

 

 
     -      

 

 
    -      

Глава администрации района в    
городе                          

 
    3200      

 
      -       

 
      -       

 
     -       

 
     -       

 
     -       

 
     -      

 
    -      

Первый заместитель главы        
администрации района в городе   

 
    3000      

 
      -       

 
      -       

 
     -       

 
     -       

 
     -       

 
     -      

 
    -      

Заместитель главы администрации 
района в городе                 

 
    2900      

 
      -       

 
      -       

 
     -       

 
     -       

 
     -       

 
     -      

 
    -      

Управляющий делами                  2900          2700          2400          2200         2100         1900        1700        1500    

Руководитель   департамента,    
комитета, управления, отдела,   
службы                          

 

 
    2500      

 

 
    2300      

 

 
    2100      

 

 
    1900     

 

 
     -       

 

 
     -       

 

 
     -      

 

 
    -      

Заместитель руководителя        
департамента, комитета,         
управления, отдела, службы      

 

 
    2300      

 

 
    2100      

 

 
    1900      

 

 
    1700     

 

 
     -       

 

 
     -       

 

 
     -      

 

 
    -      

Руководитель   структурного     
подразделения департамента,     
комитета, управления, отдела,   
службы                          

 

 

 
    2100      

 

 

 
    1900      

 

 

 
    1700      

 

 

 
    1550     

 

 

 
     -       

 

 

 
     -       

 

 

 
     -      

 

 

 
    -      

Заместитель     руководителя    
структурного   подразделения    
департамента,      комитета,    
управления,отдела, службы       

 

 

 
    1950      

 

 

 
    1750      

 

 

 
    1550      

 

 

 
    1400     

 

 

 
     -       

 

 

 
     -       

 

 

 
     -      

 

 

 
    -      



Уполномоченный представитель    
главы муниципального            
образования в населенном        
пункте (управляющий, староста)  

 

 

 
     -        

 

 

 
    1600      

 

 

 
    1500      

 

 

 
    1400     

 

 

 
    1300     

 

 

 
    1200     

 

 

 
   1100     

 

 

 
    -      

Помощник главы муниципального   
образования, иных выборных      
должностных лиц местного        
самоуправления, руководителя    
иных органов местного           
самоуправления                  

 

 

 

 

 
    1700      

 

 

 

 

 
    1500      

 

 

 

 

 
    1400      

 

 

 

 

 
    1300     

 

 

 

 

 
     -       

 

 

 

 

 
     -       

 

 

 

 

 
     -      

 

 

 

 

 
    -      

Консультант                         1700            -             -            -            -            -            -          -      

Главный специалист                  1500          1500          1400           -            -            -            -          -      

Ведущий специалист                  1300          1300          1200          1200         1200         1200          -          -      

Специалист 1 категории              1100          1100          1000          1000         1000         1000        1000        1000    

Специалист 2 категории               900           900           900           900          900         900          900         900    

Специалист                           800           800           800           800          800         800          800         800    

 
 
 

 


